1) *Dat vitam mundo. Joan. c. 6, v. 33.* — (2) *Delens quod adversus nos erat chirographum decreti... affigens illud cruci. Coloss. 2, v. 14.* — (3) *Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo cujus gratiâ estis salvati. Ephes. c. 2, v. 5.* — (4) *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei det eis vitam æternam. Joan. c. 17, v. 2.*

AB OMNIBUS INIQUITATIBUS MEIS. Ce qui s'oppose à la vie de notre âme, ce sont les péchés et tout ce qui peut nous détourner de Dieu. C'est pourquoi le prêtre dit : *Délivrez-moi de toutes mes iniquités*, de tout ce qui vient de la malice de mon esprit et de mon cœur, de tous les péchés que je fais contre les lumières que Dieu me donne, et qui ne servent qu'à augmenter mon iniquité. Le prêtre va jusqu'à la source de tous les vrais malheurs de cette vie, en demandant d'être délivré de toutes ses iniquités, suivant cette admirable collecte de l'Eglise où il est dit que ¹ *nulle adversité ne sauroit nous nuire, si nulle iniquité ne domine en nous.*

ET UNIVERSIS MALIS, *et de tous les maux* qui peuvent me porter au péché, de tous les dangers qui m'environnent, de tant de péchés que je fais sans m'en apercevoir, et de toutes les fautes que je commets par erreur, par ignorance, par précipitation, contre votre loi.

ET FAC ME TUIS SEMPER INHAERERE MANDATIS, *faites-moi donc la grâce, ô Seigneur Jésus, de me tenir entièrement attaché à vos préceptes*, et de ne m'en écarter jamais. On ne peut avoir la vraie vie qu'en gardant les divins préceptes ² : *Si vous voulez avoir la vie, gardez mes commandements.*

ETA TE NUNQUAM SEPARARI PERMITTAS, *et ne permettez pas que je sois jamais séparé de vous.* Le vrai moyen d'éviter les maux de l'âme, et d'observer chrétiennement les préceptes, c'est de demeurer toujours attaché à Jésus-Christ. On lui est toujours uni en faisant sa volonté; et pour s'y unir de telle manière qu'on n'en puisse être séparé, il faut qu'il soit le principe de toutes nos pensées, de tous nos désirs et de toutes nos actions. Si notre amour étoit aussi vif que celui de saint Paul, nous pourrions dire : *Qui nous séparera de l'amour de Jésus-Christ?*³ mais les dangers, les tentations et notre foiblesse nous engagent à lui

(1) Quia nulla nobis nocebit adversitas, si nulla nobis dominatur iniquitas. — (2) Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. *Matth.* c. 19, v. 17. — (3) Quis nos separabit à charitate Christi? *Rom.* c. 8, v. 35.

demander de ne pas permettre que nous soyons jamais séparés de lui, et d'éloigner si fortement notre cœur de tout ce qui pourroit lui être opposé que nous puissions dire sans cesse avec vérité : *Que désiré-je dans le ciel, et que veux-je sur la terre, sinon vous seul, ô Seigneur? vous êtes le Dieu de mon cœur et mon partage*¹.